ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 октября 2024 года

г. Москва

№ 23-11

Об итогах проведения

XXXI Всероссийского туристского

слёта педагогов в 2024 году

Заслушав информацию и обсудив итоги XXXI Всероссийского туристского

слёта педагогов, проведенного в период с 18 по 23 августа 2024 г. в Кемеровской

области – Кузбассе (прилагается), организаторами которого стали Министерство

просвещения Российской Федерации, Общероссийский Профсоюз образования,

Министерство образования Кузбасса, ФГБУ «Федеральный центр организационно-

методического обеспечения физического воспитания», Исполнительный комитет

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить высокий уровень организации и проведения

XXXI Всероссийского туристского слёта педагогов.

2. Признать Всероссийский туристский слёт педагогов эффективной формой

работы Общероссийского Профсоюза образования и вовлечения в Профсоюз новых

членов; продолжить практику ежегодного проведения слета, включив его в план

работы Профсоюза на 2025 год.

3. Считать проведение Всероссийского туристского слёта педагогов одной

из моделей укрепления здоровья населения Российской Федерации, способствующей

выполнению Указа Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года» в рамках национальной

цели «Сохранение населения, здоровье и благополучие людей», по достижению

одного из указанных целевых показателей к 2030 году: «увеличение доли граждан,

систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов»,

а также усиливающим дополнением дальнейшего развития Всероссийского

профсоюзного движения «Профсоюз – территория здоровья».

2

4. Направить письмо с благодарностью Профсоюза в адрес Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса Середюка Ильи Владимировича за оказанное

содействие в проведении XXXI Всероссийского туристского слёта педагогов.

5. За активное участие в подготовке и проведении XXXI Всероссийского

туристского слёта педагогов объявить благодарность и премировать Кузбасскую

региональную организацию Профсоюза (председатель – Яковлев М.Н.).

6. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

а) продолжить совершенствование регионального порядка отбора и поддержки

команд для участия во Всероссийском туристском слёте педагогов, целенаправленно

использовать площадки слётов для популяризации деятельности Профсоюза

образования;

б) расширять спортивную и конкурсную программы слётов всех уровней

с привлечением специалистов организаций дополнительного образования детей;

в) активизировать организационную и методическую работу по поддержке

районных и городских туристских слетов во взаимодействии с региональными

туристскими центрами и вовлечению членов Профсоюза в туристские соревнования,

а также Всероссийское профсоюзное движение «Профсоюз – территория здоровья».

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Елшину Е.С.

Председатель Профсоюза   Г.И. Меркулова

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 9 октября 2024 года № 23-11

Информация

о проведении XXXI Всероссийского туристского слёта

педагогов в 2024 году

В Кемеровской области – Кузбасcе в период с 18 по 23 августа 2024 года на базе

Государственного автономного учреждения дополнительного образования «Детский

оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Сибирская сказка»

(далее – ГАУДО ДООЦ «Сибирская сказка») по адресу: Кемеровская область,

Новокузнецкий муниципальный округ, с. Костенково проведен Всероссийский

туристский слёт педагогов.

XXXI Всероссийский туристский слёт педагогов (далее – Слёт, соревнования)

проводится согласно Положению о XXXI Всероссийском туристском слёте

педагогов, утвержденному Общероссийским Профсоюзом образования и

Министерством просвещения Российской Федерацией.

Организаторами Слета выступили Министерство просвещения Российской

Федерации, Общероссийский Профсоюз образования, Министерство образования

Кузбасса (Министр образования – Балакирева Софья Юрьевна), ФГБУ «Федеральный

центр организационно-методического обеспечения физического воспитания».

В Слёте приняли участие 32 команды из 20 субъектов РФ (более 180 педагогов)

республик Башкортостан, Бурятия, Адыгея, Коми, Татарстан, Тыва, Чувашия, города

Москвы, Мурманской, Архангельской, Иркутской, Омской, Самарской, Тверской,

Челябинской областей, Пермского, Алтайского, Красноярского края, Кемеровской

области – Кузбасса и Донецкой Народной Республики.

Общую организацию финала Всероссийского слета в рамках полномочий

Министерства образования Кузбасса и проведение спортивно-туристской программы

обеспечивали педагоги Кемеровской области под руководством директора Центра

детского и юношеского туризма и экскурсий Кузбасса Галеева Олега Федоровича.

18 августа состоялась торжественная церемония открытия Слёта. Мероприятие

прошло на высоком профессиональном уровне. Организаторы подготовили яркие

творческие номера, поразившие участников слета. Номер с туристскими рюкзаками

от профессионального шоу-балета «MAGMA» поднял всем настроение и нацелил

на спортивные победы.

4

Слет получил поддержку на самом высоком уровне. На его открытии

приветственные слова педагогам-туристам передали:

- Галина Меркулова, Председатель Общероссийского Профсоюза образования,

пожелала всем участникам удачного старта и яркого, победного финиша,

незабываемых впечатлений и заряда энергии на новый учебный год;

- Александр Бугаев, первый заместитель Министра просвещения России,

выразил убеждённость в том, что совместно проведенные дни Слёта станут для всех

участников яркими и запоминающимися. Одновременно он пожелал всем участникам

новых творческих успехов и свершений, долгих лет плодотворной деятельности,

здоровья и благополучия;

- Ольга Колесниченко, заместитель Министра образования Кузбасса, пожелала

жить интересной и полной жизнью, здоровья, счастья, успехов на слете.

На открытии участникам Слета был представлен для просмотра фильм

о прошлогоднем Слёте в Республике Дагестан. Многим в зале он подарил массу

приятных воспоминаний и стал символической «эстафетной палочкой», переданной

участникам Слёта этого года.

Мероприятие украсило поздравление с юбилеем участницы команды

Республики Татарстан Зябловой З.Н. Больше 50 лет Зоя Николаевна Зяблова

посвятила учительской профессии и при этом с самого раннего детства занималась

туризмом и туристскими видами спорта.

Кузбасский центр детского и юношеского туризма и экскурсий в этом году

отмечает своё 80-летие. На церемонии открытия с поздравительными словами

выступил Коваленко Николай Николаевич, руководитель отдела развития детско-

юношеского туризма ФЦОМОФВ. По окончании церемонии все собрались для общей

фотографии, фоном для которой стала огромная многослойная радуга на небе – яркий

подарок природы участникам Слёта.

Члены команд приняли участие в шести спортивных состязаниях, четырёх

творческих конкурсах, интеллектуальном квизе и конкурсе «Первая помощь».

Программа была очень насыщенной и включила в себя всё многообразие

профессиональных навыков и умений, которыми должны владеть педагоги-туристы.

Первым стартом был «Кросс-спринт» – ориентирование на местности

по спортивной карте в заданном направлении. Мужчины и женщины выступали

в трёх возрастных категориях. Самому молодому участнику-мужчине на этой

дистанции исполнился 21 год, а самыми солидными стали участники 1959 года

рождения. Разница в возрасте – 44 года. Смело можем сказать, что спортивный туризм

объединяет не одно поколение и воспитывает у педагогов позитивное отношение

к здоровому образу жизни.

Среди женщин самой молодой стала 20-летняя спортсменка из Донецкой

Народной Республики, а самый почтенный возраст среди женщин на этой дистанции

– 67 лет.

5

Подведённый командный зачёт выявил следующих лидеров в соревновании

«Кросс-спринт»: в «группе А» первое место у Иркутской области, в «группе Б» –

у Кемеровской области и в «группе В» – у Республики Татарстан.

На старт дисциплины «Дистанция-пешеходная» вышло 122 спортсмена.

Все они завершили дистанцию второго класса и лидерство по командам

распределилось таким образом: в «группе А» – Кемеровская область, в «группе Б» –

Республика Чувашия и в «группе В» – Республика Татарстан.

В спортивном состязании «Контрольно-туристский маршрут», состоящем

из 12 этапов, участники отдельно выделили этап «Маневрирование на катамаране»,

так как обычно пешеходный маршрут не включает водные этапы. Команды

из Кемеровской области стали победителями в «группе А» и «группе В», команда

города Москвы – в «группе Б».

В заключительный день Слёта прошёл «Педагогический рогейн» – этот вид

состязаний предполагает сложную координацию действий и участников, и

организаторов.

Кемеровский опыт проведения этих состязаний частью команд уже

заимствован для проведения своих региональных турслетов.

Участникам выдалась возможность проявить себя и в других спортивных

конкурсах. Профсоюзные конкурсы жим гири и перетягивание каната вызвали бурю

эмоций; команды болельщиков поддерживали членов своих команд.

Творческие конкурсы – отдельная запоминающаяся история Слёта. Два вечера

коллективы всех команд радовали друг друга туристскими песнями. Были и

известные песни, которым подпевал весь зал, и авторские песни о туризме и туристах.

Первое место в этом конкурсе было отдано команде города Москвы, которая

представила на суд зрителей и судей две авторские песни.

Тематика работ конкурса плакатов, фотографий, очерков и видеороликов была

посвящена роли педагога-туриста в воспитании подрастающего поколения.

Все работы были оценены в разных номинациях, чтобы отметить всех творческих

и креативных участников.

Команды всех регионов приняли участие в конкурсе «Краеведение в культуре».

Челябинская область проявила свою эрудицию по максимуму. Пять блоков вопросов

ждали участников – они отвечали на вопросы про кинематограф, музыку, литературу

и т.д.

Очень актуальным для педагогов стал конкурс «Первая помощь». Жюри было

профессиональным – организация этого этапа была на высшем уровне. Каждая

команда получила развернутые комментарии по своей работе на этапе.

Не только участием в конкурсах и спортивных соревнованиях были заняты

команды в эти дни. Организаторы подарили им великолепную поездку на знаменитый

Кузнецкий Алатау – излюбленное место туристов Кузбасса и всей России.

Восхождение на несколько вершин в составе разных групп останется в памяти

6

участников. Прекрасная погода и радушный приём на базе Кузбасского центра

детского и юношеского туризма и экскурсий сделали эту поездку ещё лучше.

На церемонии закрытия Слёта победители во всех видах программы были

награждены грамотами, призами и подарками.

В этом году туристский слёт собрал невероятное количество активных и

увлечённых своим делом педагогов. Они не только доказали своё мастерство во всех

конкурсах и спортивных соревнованиях, но и получили новый опыт, укрепили свои

связи с коллегами, нашли новые идеи и вдохновение для дальнейшей работы

в области туризма. Всероссийский туристский слёт ещё больше сплотил педагогов

страны.

Эти дни не оставили никого равнодушным и каждых забрал с собой то,

что хотел – новых друзей, новые знания, новый опыт.

В деле популяризации туристского слёта педагогов важное место отведено

информационному обеспечению. По сложившейся в последние годы традиции

проведение Слёта освещал туристский пресс-центр под руководством Подлевских

Александры Никитичны, победителя Всероссийского конкурса педагогического

мастерства «Сердце отдаю детям» 2011 года, педагога-туриста из Санкт-Петербурга.

В этом году в состав пресс-центра вошло 14 специалистов из 12 субъектов –

участников соревнований. Были подготовлены 2 выпуска газеты «Педагогический

узел».

Свои отзывы, положительные эмоции и восторг от проведенных соревнований,

походов и экскурсий члены команд от всех субъектов РФ опубликовали во втором

выпуске газеты «Педагогический узел».

Слёт стал прекрасным завершением лета и вдохновил педагогов-туристов

на будущий учебный год и активное участие и поддержку Всероссийского

профсоюзного движения «Профсоюз – территория здоровья».